Ž. tamt. 2. Bože, na své uši jsme slyšeli, předkové naši vypravovali nám.

Ź. Sláva Otci...

Modlitba

Bože, jenž vidíš, že na žádání svůj skutek nespo-léháme, popřej milostivě, abychom přimluvou Učitele národů chráněni byli. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého...

Léctio

Čtení

Epístolae b. Pauli Apóstoli z druhého listu sv. Pavla ad Corínthios. 11, 19-12, 9. ke Koríntským. 11, 19-12, 9.

Naše bída na světě povstává útoky nepřátel Božích. Proti těm se musíme brániti v prospěch svých vlastni i bližního. Vzorem takového bojovníka pro věc Boží byl sv. Pavel, který nám dnes popisuje svoje útrapy. Poslední slova epístoly nám jsou velikou útěchou. Nezáleží na naší slabosti; za pokorného bojuje Bůh.

Fratres. Libénter suffér-tis insipiéntes, cum sitis ipsi sapiéntes. Suslinétis enim, si quis vos in servitútem rédigít, si quis dévorat, si quis áccipit, si quis extóllitur, si quis in fáciem vos caedit. Secúndum ignobilitátem dico, quasi nos infírmí fuérimus in hac parte. In quo quis audeť (in insipiéntia dico), aúdeo et ego. Hebraei sunt: et ego, Israelítæ sunt: et ego. Semen Abra-hæ sunt: et ego. Ministri Christi sunt (ut minus sápiens dico): plus ego. In labóribus plúrimis, in carcéribus abundántius, in plagis supra modum, in mórtibus fréquentér. A Judæis quínquies quadragénas, una minus, accépi. Ter virgis caesus sum, semel lapidátus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profúndo maris fui: in itinéribus saepe, perículis flúminum, perículis

Bratři, rádi snášíte netís moudré, sami jsouce moudří; snášíte zajisté, jestli vás někdo v porobu vrhá, jestli vás kdo strajuje, jestli vás kdo jímá, jestli kdo (nad vás) se vypíná, jestli vás někdo bije v tvář. Ke svému zahanbení vy-znávám, že (v té věci) byli jsme slabými. Ale v čem kdo se osměluje (chlubiti se), v nemoudrosti pravím, v tom osměluji se (chlubiti se) i já. Hebrejští jsou? Já také. Israeliti jsou? Já také. Počtemstvím Abrahamovým jsou? Já také. Služebníky Kristovými jsou? Jako nesmýslný pravím: Já více. V pracích (jsem býval) přehojně, v žalářích přehojně, v ranách nad míru, v nebezpečenství smrti častokrát. Od židů pětkrát jsem dostal čtyřicet ran bez jedné, třikrát jsem byl metlami mrskán, jednou jsem byl kamenován, třikrát jsem ztrosko-

latrónum, periculis ex gé-
nere, periculis ex Génti-
bus, periculis in civitate,
periculis in solitúdine, pe-
riculis in mari, periculis
in falsis fratribus. In la-
bóre et aerúmna, in vigi-
liis multis, in fame et siti,
in jejúniis multis, in frí-
gore et nuditate. Praeter
illa, quae extrínsecus sunt,
instántia mea quotidiana,
solicítudo ómnium eccle-
siárum. Quis infirmátur,
et ego non infirmor? quis
scandalizátur, et ego non
uror? Si gloriári opórtet:
quae infirmitátis meae
sunt, gloriábor. Deus et
Pater Dómini nostri Jesu
Christi, qui est benedictus
in saecula, scit, quod non
méntior. Damásci praepó-
situs gentis Aetáe regis
custodiébat civitátem Da-
mascenórum, ut me com-
prehénderet: et per fené-
stram in sporta dimissus
sum per murum, et sic
effúgi manus ejus. Si glo-
riári opórtet (non éxpedít
quidem), véniam autem ad
visiónes et revelatiónes
Dómini. Scio hómínem in
Christo ante annos qua-
tuórdecim (sive in córpore,
néscio, sive extra corpus,
néscio, Deus scit), raptum